
 
 

 
 
 
DYDD GWENER, 9 CHWEFROR 2024 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED 
POWYS 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR- NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. SA31 1JP. AM 10.30 YB, 
DYDD GWENER, 16EG CHWEFROR, 2024 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-bost: juowens@sirgar.gov.uk 
Dolen Gwe-ddarlledu: https://carmarthenshire.public-

i.tv/core/portal/webcast_interactive/772991 
 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/772991
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/772991


 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 
14 AELOD 

 
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD KEN HOWELL  
2. CYNGHORYDD DOT JONES  
3. CYNGHORYDD KAREN DAVIES  

 
CYNGOR SIR CEREDIGION -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD KEITH EVANS  
2. CYNGHORYDD WYN THOMAS  
3. CYNGHORYDD ELIZABETH EVANS  

 
CYNGOR SIR PENFRO  -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD BRIAN HALL  
2. CYNGHORYDD JONATHAN GRIMES  
3. CYNGHORYDD SIMON HANCOCK  

 
CYNGOR SIR POWYS -  3 AELOD 
1. CYNGHORYDD LIZ RIJNENBERG  
2. CYNGHORYDD LES GEORGE  
3. CYNGHORYDD WILLIAM POWELL  

 
AELODAU ANNIBYNNOL CYFETHOLEDIG  -  2 AELOD 
1. YR ATHRO IAN ROFFE 
2. MRS HELEN MARGARET THOMAS 

  
 

 



 

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSONOLDEB A MATERION 
PERSONOL  

 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANT   
 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 26 IONAWR 2024  
5 - 8 

 
4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   
 
5. ASESIAD PEEL (EFFEITHLONRWYDD, EFFEITHIOLRWYDD A 

CHYFREITHLONDEB YR HEDDLU) 2023-2025 AC YMATEB GAN 
Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU  

9 - 76 

 
6. MYND I'R AFAEL Â THWYLL A SEIBERDROSEDDU  77 - 86 
 
7. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD  87 - 118 
 
8. CYNLLUN BUSNES SWYDDFA'R COMISIYNYDD HEDDLU A 

THROSEDDU - ADRODDIAD CYNNYDD  
119 - 134 

 
9. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A 

THROSEDDU  
135 - 142 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS 
 

DYDD GWENER, 26 IONAWR 2024  
 
 

YN BRESENNOL: Yr Athro Ian Roffe (Aelod Annibynnol) (Cadeirydd) 
 
Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin:  
K. Howell a K. Davies  
 

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion: 
K. Evans a W. Thomas; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Penfro: 
J. Grimes a S. Hancock; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Powys: 
W. Powell, L. George 
 
Aelod Annibynnol: 
Mrs H.M. Thomas; 
 

Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:  
Mr. D. Llywelyn – Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu; 
Mrs. B. Peatling – Y Prif Swyddog Cyllid; 
 

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Swyddog Monitro'r Panel; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor Sir Caerfyrddin);  
I. Moorhouse, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor Sir Penfro); 
K. Matthews, Swyddog Cynorthwyol y Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor Sir 
Penfro)  
L. H. Jones, Prif Gyfieithydd; 
 
Neuadd y Sir - Hwlffordd - 10.30 yb - 12.05 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSONOLDEB A MATERION PERSONOL 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Liz Rijenberg 
(Cyngor Sir Powys), y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cyngor Sir Ceredigion a'r 
Cynghorydd Dot Jones (Cyngor Sir Caerfyrddin). Hefyd derbyniwyd 
ymddiheuriadau gan Carys Morgans (Pennaeth y Staff, Swyddfa'r Comisiynydd 
Heddlu a Throseddu).  
  
Bu i'r Cadeirydd, ar ran y Panel, estyn gair o gydymdeimlad yn dilyn marwolaeth 
y Cyn-gynghorydd Jim Jones. 
  
Bu i'r Cadeirydd longyfarch y Cynghorydd Simon Hancock (Cyngor Sir Penfro) ar 
ôl iddo gael ei MBE yn ddiweddar.  
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Yr Aelod Rhif yr Eitem ar yr 
Agenda 

Buddiant  

Y Cynghorydd S 
Hancock 

Pob eitem ar yr 
agenda 

Buddiant personol - Mae aelod o'r 
teulu yn gweithio fel Swyddog Heddlu 
yn Heddlu Dyfed-Powys 

  
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 27 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 27 Hydref, 2023 gan eu bod yn gywir. 
  

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
27 Hydref 2023 - cofnod rhif 6 – mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y 
Comisiynydd fod y digwyddiad Drws Agored ym Mhencadlys yr Heddlu wedi bod 
yn llwyddiant, ac roedd tua 150 o bobl yn bresennol o Gynghorau Tref a 
Chymuned.  
  

5. PRAESEPT YR HEDDLU 2024-2025 
 
[NODER: Roedd y Cynghorydd S. Hancock wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach.] 
   
Rhoddodd y Panel ystyriaeth i adroddiad y Comisiynydd ar braesept arfaethedig 
yr Heddlu am 2024/2025. Dywedwyd wrth y Panel y gallai wneud y penderfyniad 
naill ai i gymeradwyo, gwrthod, neu roi feto i'r praesept arfaethedig yn y cyfarfod, 
ac ar ôl hynny byddai'n rhaid iddo roi gwybod i'r Comisiynydd am ei 
benderfyniad. Gallai'r penderfyniad i gymeradwyo neu wrthod gael ei wneud gan 
fwyafrif syml ond roedd yn rhaid i bleidlais feto gael ei gwneud gan fwyafrif o 
ddwy ran o dair o aelodaeth y Panel cyfan. Byddai hyn yn golygu y byddai'n rhaid 
i ddeg aelod o'r panel oedd yn bresennol yn y cyfarfod gefnogi'r feto. Dywedwyd 
pe bai'r Panel yn dewis rhoi feto ni fyddai'r Comisiynydd yn gallu cyflwyno'r 
praesept arfaethedig a byddai'n rhaid iddo gyhoeddi ymateb i adroddiad y Panel, 
gan nodi praesept arfaethedig arall, erbyn 15 Chwefror 2023.  Ni fyddai'r Panel 
yn gallu rhoi feto i'r praesept arfaethedig diwygiedig, dim ond penderfynu ei 
gymeradwyo neu ei wrthod. 
  
Rhoddodd y Cynghorydd Keith Evans (Arweinydd y Panel o ran Cyllid) 
gyflwyniad ar waith craffu Is-grŵp Cyllid y Panel ar gynnig praesept 2024/25.  
  
Dywedodd fod y cyllid a gafwyd gan y Comisiynydd yn dod yn bennaf o setliad 
grant y Swyddfa Gartref, ynghyd â chyfraniadau llai gan Lywodraeth Cymru a 
grantiau penodol eraill. Mae cyllid y Swyddfa Gartref yn ddibynnol ar gynnal nifer 
penodol o swyddogion yr Heddlu, ac felly nid yw lleihau nifer y swyddogion i 
wneud arbedion yn opsiwn realistig.  
  
Dywedodd y Cynghorydd Evans ei fod yn cymeradwyo'r adroddiad, a oedd yn 
cynnig cynyddu'r praesept £1.62 bob mis ar eiddo Band D sy'n cyfateb i gynnydd 

Tudalen 6



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

o 6.2% o'i gymharu â'r flwyddyn flaenorol. Mae'r praesept yn cynnig gwerth am 
arian ac mae'n dal i fod yr isaf yng Nghymru. Diolchodd i'r Comisiynydd a'r Prif 
Gwnstabl am drefnu seminar cyllid a oedd yn cefnogi craffu ar yr adroddiad.  
  
Diolchodd y Panel i'r Cynghorydd Evans a'r Comisiynydd am eu hadroddiadau 
manwl, llawn gwybodaeth.  
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch adnoddau o fewn yr Heddlu, dywedodd y 
Comisiynydd wrth yr aelodau fod yr Heddlu'n effeithlon o ran adnoddau.  Mae 
cynnydd o 20% wedi bod mewn adnoddau staff ar draws yr Heddlu ac mae 
buddsoddiad sylweddol wedi cael ei wneud ers 2016.  Roedd ymgynghoriad 
mewnol ynghylch newidiadau i'r model gweithredu'n mynd rhagddo ar hyn o 
bryd.  Cafodd yr aelodau wybod bod Swyddog Cadw Staff o fewn yr Heddlu yn 
cynnal cyfweliadau ymadael â'r rhai sy'n gadael yr Heddlu.  Mae'r Swyddog 
Cadw Staff yn rhyngweithio â swyddogion er mwyn deall yn well pam y gallai 
swyddogion fod eisiau gadael yr Heddlu. 
  
Nodwyd bod y Comisiynydd wedi gwneud sylwadau o ran yr argymhellion 
ynghylch y trafodaethau am fformiwla ariannu'r Swyddfa Gartref yn San Steffan 
a'r Senedd.  
  
Codwyd ymholiad ynghylch cynnydd mewn troseddau gwledig.  Dywedodd y 
Comisiynydd wrth yr aelodau am y Strategaeth Troseddau Gwledig o fewn yr 
Heddlu a'r tîm Troseddau Gwledig yn Aberteifi.  Dywedodd y Comisiynydd fod 
troseddau gwledig yn broblem a bod gweithrediadau'n weithredol ar draws ardal 
yr Heddlu. Anogodd y cyhoedd i ddarparu unrhyw wybodaeth yr oeddent yn 
credu sy'n berthnasol.  
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch Llywodraeth Cymru yn tynnu cyllid yn ôl ar 
gyfer Rhaglen Ysgolion Cymru Gyfan o 1 Ebrill 2024, dywedodd y Comisiynydd 
wrth yr aelodau y byddai'r rhaglen yn cael ei darparu tan yr etholiad ym mis Mai 
ac y byddai'r gwaith yn mynd rhagddo i adolygu'r model gweithredu yn y dyfodol 
a'r goblygiadau cysylltiedig.  
  
Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Comisiynydd wrth yr aelodau nad oes gan 
Swyddogion Cymorth Cymunedol yr Heddlu (PCSO) yr un pwerau â Swyddogion 
yr Heddlu.  Rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod gan Swyddogion Cymorth 
Cymunedol yr Heddlu fynediad at Ringyll a Chwnstabl o fewn Timau Plismona 
Bro, i gynorthwyo mewn sefyllfaoedd anodd.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo cynnig y Comisiynydd i 
gynyddu praesept Heddlu Dyfed-Powys 6.2% am 2024/25. 
  
 
 
 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS   
 

16/02/2024 
 

ASESIAD PEEL (EFFEITHLONRWYDD, EFFEITHIOLRWYDD A 
CHYFREITHLONDEB YR HEDDLU) 2023-2025 AC YMATEB GAN Y 

COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU 
 

Y Pwrpas:  
Nodi canfyddiadau'r asesiad a'r ymateb gan y Comisiynydd Heddlu a Throseddu. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Gwneud argymhellion o'r fath yr ystyrir eu bod yn briodol. 

 
Y Rhesymau:  
Mae Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn rhoi dyletswydd ar y Panel 
i graffu ar y modd y mae'r Comisiynydd yn cyflawni ei swyddogaethau statudol.  
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                 Amherthnasol 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                  Amherthnasol 

Yr Ae
[...]
estment in IT systems improves productivity 

I have been informed that the Force has a Benefits Framework which sets out the 
basis for the principles and approaches to benefits management and productivity 
improvement. The Framework is part of the business case process managed by 
the Change and Transformation Group. It is used to ensure that benefits are 
recorded, tracked and reported on by the submitting department. Work is ongoing 
to ensure the process is clear and practical for those using it. A representative of 
my office attends the Change and Transformation Group to ensure oversight of 
projects and their impact. 

 

I have set out under each of the areas for improvement what I intend to do to 
oversee the Force’s progress. Information gathered in the process will be used by 
my office to inform the development of the next Police and Crime Plan to ensure 
continued focus on the areas requiring the greatest improvement. 

Tudalen 75



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS   
 

16/02/2024 
 

 
MYND I'R AFAEL Â THWYLL A SEIBERDROSEDDU 

 
Y Pwrpas:  
 
Nodi'r cynnydd a wnaed wrth fynd i'r afael â thwyll a seiberdroseddu yn Nyfed-Powys. 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Nodi'r cynnydd sydd wedi'i wneud a gwneud argymhellion y mae'r Panel yn eu hystyried yn 
briodol. 

 
Y Rhesymau:  
Mae mynd i'r afael â Thwyll a Seiberdroseddu o fewn cwmpas cyffredinol Blaenoriaeth 2 yng 
Nghynllun yr Heddlu a Throseddu – Atal Niwed. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                         Amherthnasol 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          Amherthnasol 

Yr Aelod Cabinet Sy'n Gyfrifol Am Y Portffolio              Amherthnasol 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Swyddog Cymorth y Panel 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 77

Eitem Rhif  6



 

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED-POWYS POLICE AND CRIME PANEL 

16
[...]
eam, highly 
commending the officer in the case in particular for the quality of her investigation. 

Conclusion 
 
Whilst the impact of Fraud and Cyber Crime cannot be underestimated, I am 
confident that the Economic Crime Team within Dyfed-Powys Police are experts in 
their field. Their accomplishments highlight a commitment to safeguarding our 
communities by tackling complex challenges and are a testament to the 
collaborative spirit and effectiveness of staff and officers. 

The work being conducted by the team with vulnerable victims has been 
recognised at a national level and is well regarded by HMICFRS.  

Whilst I am confident that progress is being made in support of this particular 
element of Priority 2: Harm is prevented, it is without doubt that Fraud and Cyber 
Crime capabilities continue to evolve and the resourcing of this department will 
need to be regularly considered to ensure it keeps in step with technological 
advances. 

Tudalen 85



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS   
 

16/02/2024 
 

PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD 
 
Y Pwrpas:  
Adolygu perfformiad Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu mewn perthynas â gofynion y 
Gorchymyn Protocol Plismona. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Adolygu'r perfformiad a gwneud argymhellion o'r fath yr ystyrir eu bod yn briodol. 

 
Y Rhesymau:  
Mae Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn rhoi dyletswydd statudol ar 
y Panel i gyflawni'r swyddogaeth hon. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                      Amherthnasol 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                       Amherthnasol 

Yr Aelod Cabinet Sy'n Gyfrifol Am Y Portffolio:-        Amherthnasol 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Swyddog Cynnal y Panel 

Rhif ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

Tudalen 87

Eitem Rhif  7



 

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED-POWYS POLICE AND CRIME PANEL 
[...]
a Planning Boards to our Early Intervention and 
Prevention priority. This will also integrate with the 
Serious Violence Duty needs assessment and strategy. 

LCJB meeting held November 2023 focussing on Early 
Intervention and Prevention priority, which demonstrated 
the cross partnership work of the Board. Some funding 
requests pended for business cases to be provided for 
Term 4 funding. 

PCC's national portfolio 
responsibilities 

 • All Wales Criminal Justice Board 
• Single Unified Safeguarding Review Board with Welsh 
Government 
• Policing Board for Wales 
.National Police Air Service Board 
• Safer Communities Programme Board for Wales 
• National Rural Crime Network - on the Executive Board 
.VAWDASV National Partnership Board Co-Chair along side 
Minister for Social Justice Jane Hutt MS 
 

 

 

 

 

 

Tudalen 116



February 2024  

 

 27 

 

 

 

 

 

Tudalen 117



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS   
16/02/2024 

 
CYNLLUN BUSNES SWYDDFA'R COMISIYNYDD HEDDLU A 

THROSEDDU - ADRODDIAD CYNNYDD 
 
Y Pwrpas:  
Craffu ar y cynnydd a wnaed wrth gymharu â'r cynllun busnes. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Nodi'r cynnydd a wnaed a gwneud argymhellion o'r fath sy'n cael eu hystyried yn briodol. 

 
 
Y rhesymau:  
Mae Deddf Diwygio'r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn rhoi dyletswydd statudol ar 
y Panel i gyflawni'r dasg hon. 
 
 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad               Amherthnasol      

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                Amherthnasol 

Yr Aelod Cabinet Sy'n Gyfrifol Am Y Portffolio:-  Amherthnasol 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Swyddog Cymorth Panel 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 119

Eitem Rhif  8



 

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED-POWYS POLICE AND CRIME PANEL 

16/02/2024 
 

   
                OPCC BUSINESS PLAN – PROGRESS REPORT 
 
 
The Office of the Police
[...]
 
 

 

Work towards the National 
Equality Standard and sign the 
race equality pledge. 

  

All commissioned services have been asked to complete 
annual equality assessments for their service delivery. 
 

 

 

Tudalen 133



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS   
 

16/02/2024 
 

PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A 
THROSEDDU 

 
Y Pwrpas:  
Adolygu'r penderfyniadau a wnaed gan Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu. 

 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Adolygu'r penderfyniadau a wnaed a gwneud argymhellion o'r fath yr ystyrir eu bod yn briodol. 

 
 
Y Rhesymau:  
Mae Deddf Diwygio’r Heddlu a Chyfrifoldeb Cymdeithasol 2011 yn rhoi dyletswydd statudol ar 
y Panel i gyflawni’r swyddogaeth hon. 
 
 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                      Amherthnasol 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                       Amherthnasol 

Yr Aelod Cabinet Sy'n Gyfrifol Am Y Portffolio:-        Amherthnasol 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Swyddog Cynnal y Panel 

Rhif ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Tudalen 135

Eitem Rhif  9



 

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED-POWYS POLICE AND CRIME PANEL 

16/02/2024 
 

DECISIONS MADE BY THE POLICE AND CRIME COMMISSIONER 
 
 
 
Section 28(6) of the Police Reform and Social Responsibility Act 2011 requires the Panel to 
 

1.  Review decisions made and actions taken by the Police and Crime Commissioner in 
connection with the discharge of his functions and 

2. Make such reports and recommendations to the Commissioner in relation to those 
decisions and actions as the Panel considers appropriate. 
 

The attached report sets out the Commissioner’s decisions and actions since the last review 
was carried out. 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

 
 

  
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
[...]
ltural Network 

The PCC has recently commissioned the Centre of African 
Entrepreneurship with developing further support for 
underrepresented groups in Llanelli.  
 
The PCC approved a donation of £1,000 from the Sale of Found 
Property Reserve to Llanelli Multicultural Network as they are a 
key stakeholder for that work and ongoing multicultural 
endeavours in Llanelli. 

31st 
January 
2024 

Poppit Sands Lifesaving Club 

The lifesaving club works with a number of young people and 
have recently been awarded Nipper Club of the Year by the Surf 
Lifesaving Association of Wales. 
  
The PCC approved a donation of £500 from the Sale of Found 
Property Reserve to assist the club to continue to provide 
opportunities for children and young people of the area to 
develop skills linked to life saving and water safety. 

31st 
January 
2024 

Rhayader Football Club 

The PCC approved a donation of £500 from the Sale of Found 
Property Reserve to the football club in the memory of Chief 
Inspector Gareth Earp who sadly passed away last year. Gareth 
was a committee member and contributed a significant amount 
to Rhayader Football Club which is active in the local 
community. 

31st 
January 
2024 

Tudalen 140



West Wales Domestic Abuse Services (WWDAS) 

WWDAS delivers a project called Bystander Plus that delivers 
preventative and educational interventions to tackle Violence 
Against Women and Girls (VAWG). The project now requires an 
uplift in staff and a request was made to the PCC to match fund 
the project. 
 
The PCC approved the request and will provide £30,000 match 
funding from the Commissioner’s Reserve Budget. 
 

31st 
January 
2024 

 

Tudalen 141



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 26 IONAWR 2024
	5 ASESIAD PEEL (EFFEITHLONRWYDD, EFFEITHIOLRWYDD A CHYFREITHLONDEB YR HEDDLU) 2023-2025 AC YMATEB GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU
	Adroddiad A - Asesiad
	PEEL 2023–25: Pol
[...]
mited awareness of them across the workforce
	The force has improved the capacity and capability of its OHU
	The force has an effective risk management response to traumatic incidents at work
	The force has a good understanding of the challenges faced by new recruits
	Staff reported feeling comfortable addressing discriminatory behaviour
	The force is making efforts to retain new recruits and understand why they might leave the force
	The force creates opportunities for officers and staff from underrepresented groups to develop and progress


	Vetting and counter-corruption
	Leadership and force management
	Areas for improvement
	The force should make sure it has effective governance processes to support its performance framework
	The force should make sure it understands how its investment in IT systems improves productivity

	Promising practice
	The force effectively uses data to understand its finances

	Main findings
	The force’s financial plans, including its investment programme, are affordable and will help the force continue to meet future demands
	The force has a strategic planning framework that makes sure it addresses local and national priorities, but the framework has some gaps
	The force is starting to invest in a structured leadership approach but needs to make sure senior leaders have visibility




	Adroddiad B - Ymateb

	6 MYND I'R AFAEL Â THWYLL A SEIBERDROSEDDU
	Adroddiad

	7 PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD
	Adroddiad

	8 CYNLLUN BUSNES SWYDDFA'R COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU - ADRODDIAD CYNNYDD
	Adroddiad

	9 PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS 
 

DYDD GWENER, 16 CHWEFROR 2024  
 
 
 

Yn bresennol: Yr Athro Ian Roffe (Aelod Annibynnol) (Cadeirydd) 
 
Aelodau o Gyngor Sir Caerfyrddin:  
K. Howell, K. Davies a D. Jones; 
 
Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion: 
E. Evans, K. Evans ac W. Thomas; 
 
Aelodau o Gyngor Sir Penfro: 
J. Grimes a S. Hancock; 
 
Aelodau o Gyngor Sir Powys: 
L. George, W. Powell a L. Rijenberg 
 
Aelod Annibynnol: 
Mrs. H.M. Thomas; 
 
Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:  
Mr. D. Mr. D. Llywelyn - Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu; 
Mrs. C. Morgans - Pennaeth y Staff; 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Swyddog Monitro'r Panel 
R. Morris, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Prif Gyfieithydd ar y Pryd 
 
Siambr- Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.39 yb - 12.46 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSONOLDEB A MATERION PERSONOL 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Yr Aelod Rhif yr Eitem ar 

yr Agenda 
Buddiant  

Mrs. H. 
Thomas 

8 Mae aelod o'r teulu yn cymryd 
rhan yn y trafodaethau grŵp 
ynghylch y Cyflog Byw. 
  

Cyng. S 
Hancock 

Pob eitem ar yr 
agenda 

Mae aelod o'r teulu yn gweithio 
fel Swyddog Heddlu yn Heddlu 
Dyfed-Powys. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 26 IONAWR 2024 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 26 Ionawr 2024 gan eu bod yn gywir. 
 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
26 Ionawr 2024 - cofnod 5: dywedodd y Comisiynydd ei fod wedi cyfarfod â'r 
Prif Weinidog a'i gyd-weinidogion uwch i drafod y goblygiadau cyllidebol i 
blismona yng Nghymru sy'n deillio o setliad presennol y gyllideb a chyllideb 
ddrafft Llywodraeth Cymru 2024/25. 
 

5. ASESIAD PEEL (EFFEITHLONRWYDD, EFFEITHIOLRWYDD A 
CHYFREITHLONDEB YR HEDDLU) 2023-2025 AC YMATEB GAN Y 
COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd S. Hancock, wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod gan gymryd rhan wrth i'r Pwyllgor 
ystyried yr eitem a phleidleisio arni.] 
  
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad a oedd yn nodi canfyddiadau asesiad 
Effeithlonrwydd, Effeithiolrwydd a Chyfreithlondeb yr Heddlu (PEEL) o Heddlu 
Dyfed-Powys.  Roedd yr asesiad yn nodi bod yr heddlu'n 'ddigonol' mewn 6 
chategori ac 'angen gwella' mewn 2 gategori ac yn nodi meysydd o arfer da lle'r 
oedd gwelliannau eisoes wedi'u gwneud, ynghyd â meysydd lle’r oedd angen 
gwelliannau pellach.  
  
Rhoddwyd ystyriaeth i ymateb y Comisiynydd i'r asesiad PEEL a oedd yn manylu 
ar y gwaith a wnaed i fynd i'r afael â'r meysydd sy'n peri pryder ac yn nodi'r 
camau pellach a gynlluniwyd.  
  
Cyfeiriwyd at y cyhoeddiad diweddar y byddai cyllid Llywodraeth y DU sy'n 
gyfanswm o £1m yn cael ei ddarparu i Heddlu Dyfed Powys i leihau ymddygiad 
gwrthgymdeithasol.  Rhoddodd y Comisiynydd sicrwydd y byddai'r cyllid yn cael 
ei ddefnyddio'n briodol, ar ddull sy'n seiliedig ar dystiolaeth ac yn unol â'r telerau 
ac amodau cyllido grant er budd cymunedau ledled ardal y llu. 
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch digwyddiadau cam-drin domestig, eglurodd y 
Comisiynydd fod polisïau a gweithdrefnau cadarn ar waith, fodd bynnag, roedd 
angen hyfforddiant a datblygiad parhaus i sicrhau cysondeb wrth weithredu a 
chyflwyno'r gweithdrefnau. 
  
Rhoddwyd sicrwydd y byddai gwelliant parhaus yn cael ei yrru gan y strwythurau 
llywodraethu sefydledig o fewn y llu a monitro meysydd arferion gorau yn 
barhaus.   
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Mynegodd y Comisiynydd, mewn ymateb i ymholiad, ei fod yn derbyn yr 
adroddiad asesu annibynnol yn llawn gan hefyd gydnabod natur oddrychol y 
dyfarniadau. Yn benodol, roedd y Comisiynydd yn siomedig bod perfformiad yn y 
categori 'datblygu gweithlu cadarnhaol' yn gofyn am welliant gan fod yr heddlu 
wedi cael achrediad safon Aur y Wobr Buddsoddwyr mewn Pobl yn ystod y 
blynyddoedd diwethaf ac yn anelu am yr achrediad Platinwm. Rhoddwyd gwybod 
i'r Panel bod Swyddog Cadw Staff wedi'i benodi mewn ymdrech i leihau 
cyfraddau trosiant staff a bod amrywiaeth o fesurau yn cael eu hastudio i wella 
iechyd a llesiant gweithwyr.  
  
Roedd yr asesiad o'r farn bod angen gwella'r categori 'amddiffyn pobl sy'n agored 
i niwed' a nodwyd y byddai hwn yn faes ffocws i'r llu wrth symud ymlaen.  Ar ben 
hynny, teimlai'r Comisiynydd fod angen buddsoddiad ychwanegol yn y system 
teleffoni o fewn y categori 'ymateb i'r cyhoedd'.  Yn hyn o beth, fe wnaeth 
Aelodau'r Panel gyfleu adborth gan y cyhoedd ynghylch hyd sylweddol yr alwad 
i’r system teleffoni awtomataidd 101.  Eglurodd y Comisiynydd fod angen y 
system brysbennu i asesu natur brys y galwadau ac felly byddai adnoddau'n cael 
eu defnyddio cyn gynted â phosibl i'r rhai sydd angen cymorth ar frys.   
  
Mynegwyd pryder o ran yr  ôl-groniad sylweddol mewn prosesu gwiriadau DBS.  
Wrth gydnabod y pryderon, tynnodd y Comisiynydd sylw at y ffaith fod y sefyllfa'n 
gwella a dywedodd am ei fwriad i godi'r mater yng nghyfarfod nesaf y Bwrdd 
Plismona.  Dywedwyd y byddai ymateb ysgrifenedig yn cael ei ddarparu i'r Panel 
maes o law. 
  
Cafwyd trafodaeth ar y ddarpariaeth gyllidebol ar gyfer y llu ac roedd y 
Comisiynydd o'r farn fod y ddarpariaeth ariannu yn deg o fewn yr hinsawdd 
bresennol.  Pwysleisiodd y Comisiynydd yr angen i gydbwyso buddsoddiad 
gydag adnoddau  er mwyn darparu gwasanaethau cyhoeddus effeithiol ac 
effeithlon. 
  
Pwysleisiodd Aelodau'r Panel rôl bwysig Swyddogion Cyswllt Ysgolion yr Heddlu 
a mynegwyd pryderon bod y ddarpariaeth wedi'i dileu.  Eglurodd y Comisiynydd 
fod ysgolion wedi cael gwybod y byddai'r ddarpariaeth yn cael ei chadw tan 
ddiwedd y flwyddyn academaidd a taw Llywodraeth Cymru oedd wedi 
penderfynu tynnu'r cyllid yn ôl wedi hynny. Yn unol â hynny, roedd trafodaethau'n 
parhau gyda Llywodraeth Cymru gyda'r bwriad o ailddiffinio cwmpas y rhaglen er 
mwyn cyd-fynd yn well â gofynion ysgolion a sefydliadau addysg bellach. 
  
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

6. MYND I'R AFAEL Â THWYLL A SEIBERDROSEDDU 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd S. Hancock, wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod gan gymryd rhan wrth i'r Pwyllgor 
ystyried yr eitem a phleidleisio arni.] 
  
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ar dwyll a seiberdroseddu, a ddarparwyd gan y 
Comisiynydd ar gais y Panel i roi sicrwydd ar y cynnydd a wnaed ers 2019 ac i 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

ymhelaethu ar y wybodaeth a gynhwyswyd yn adroddiad blynyddol diwethaf y 
Comisiynydd ynghylch y mater.  
  
Nododd y Comisiynydd y cyd-destun cenedlaethol gan roi diweddariad 
cynhwysfawr ar y gwaith parhaus o fewn y Llu i fynd i'r afael â bygythiadau mewn 
perthynas â thwyll, blacmel rhywiol, twyll cwmnïau cludo, seiberdroseddu, ac 
ymchwiliad ariannol.  Rhoddwyd crynodeb i Aelodau'r Panel hefyd o ran 
cyfathrebu, cefnogaeth a straeon llwyddiannus wrth fynd i'r afael â'r mater.   
  
Rhoddodd y Comisiynydd sicrwydd i Aelodau'r Panel ei fod yn hyderus yn 
arbenigedd Tîm Troseddau Economaidd Heddlu Dyfed-Powys a oedd wedi 
ymrwymo i ddiogelu cymunedau drwy fynd i'r afael â heriau cymhleth yn 
effeithiol.  Tynnwyd sylw at waith y tîm gyda dioddefwyr agored i niwed a’i fod 
wedi cael ei gydnabod ar lefel genedlaethol a'i fod yn parhau i gael ei barchu'n 
fawr gan HMICFRS (Arolygiaeth Cwnstabliaeth a Gwasanaethau Tân ac Achub 
Ei Fawrhydi). Pwysleisiodd y Comisiynydd er bod cynnydd yn cael ei wneud yn 
unol â blaenoriaeth 2 (Atal Niwed) Cynllun yr Heddlu a Throseddu, byddai angen 
adolygu adnoddau'r adran yn rheolaidd o ystyried esblygiad parhaus twyll a 
seiberdroseddu. 
  
Mewn ymateb i ymholiadau, darparodd y Comisiynydd grynodeb o rôl a 
chyfranogiad yr asiantaethau allanol arbenigol wrth ymchwilio i achosion 
cymhleth o dwyll a nodwyd gan heddluoedd lleol.  Pwysleisiwyd y byddai dull sy'n 
canolbwyntio ar y dioddefwr, ynghyd â buddsoddiad mewn gweithgarwch atal yn 
gwella gwytnwch yn y maes hwn. 
  
Mewn ymateb i ymholiad, rhoddodd y Comisiynydd drosolwg o'r mesurau sydd ar 
waith i fynd i'r afael â thwyll etholiadol.   
  
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

7. PROTOCOL PLISMONA - ADRODDIAD PERFFORMIAD 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd S. Hancock, wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod gan gymryd rhan wrth i'r Pwyllgor 
ystyried yr eitem a phleidleisio arni.] 
  
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad perfformiad mewn perthynas â'r Protocol 
Plismona ar gyfer Ch3 blwyddyn ariannol 2023-24.  Roedd yr adroddiad yn 
manylu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â 50 o gamau a gyflwynwyd i 
fesur cydymffurfiaeth â'r pwerau a'r dyletswyddau a nodir yng Ngorchymyn 
Protocol Plismona 2011.  
  
Mewn ymateb i ymholiad, mynegodd y Comisiynydd ei siom bod cyllid ar gyfer y 
fenter 'Strategaeth Gyffuriau - Penderfyniadau y Tu Allan i'r Llys' wedi'i dynnu'n ôl 
a nododd fod gwaith yn mynd rhagddo i sefydlu a ellid cyflawni unrhyw 
weithgarwch yn y maes gwaith pwysig hwn. 
  
Rhoddodd y Comisiynydd grynodeb o rôl y Rheolwr Cyllid Allanol a nododd fod 
cyfleoedd pellach i gynhyrchu incwm a nawdd cymaint â phosibl yn faes ffocws 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

wrth symud ymlaen.  Cyfeiriwyd hefyd at Fwrdd y Gronfa Ffyniant Gyffredin lle 
nododd y Comisiynydd y byddai cadarnhad yn cael ei roi i'r Panel ynghylch pa 
ranbarthau o'r Bwrdd y byddai cynrychiolaeth o Swyddfa'r Comisiynydd arnynt. 
  
Roedd y Comisiynydd, mewn ymateb i sylwadau a wnaed, yn cydnabod bod 
angen rhagor o waith i gryfhau cysylltiadau â chymunedau drwy gyfrwng 
gweithgareddau plismona ac ymgysylltu cymunedol.  Rhoddwyd gwybod i 
Aelodau'r Panel am fwriad y Llu i gyflwyno Strategaeth Atal Troseddau newydd 
yr Heddlu a Chynllun Plismona Bro a rhoddwyd sicrwydd y byddai cynnydd yn y 
maes hwn yn cael ei ystyried yng nghyfarfod nesaf y Bwrdd Plismona. 
  
Eglurodd y Comisiynydd wrth Aelodau'r Panel y gallai dioddefwyr troseddau 
wneud cais am iawndal ariannol drwy'r Cynllun Digolledu am Anafiadau 
Troseddol, byddai fforffediad elw troseddau yn cael ei rannu â'r Trysorlys a'r 
Lluoedd Heddlu er mwyn ail-fuddsoddi mewn cymunedau. 
  
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

8. CYNLLUN BUSNES SWYDDFA'R COMISIYNYDD HEDDLU A THROSEDDU - 
ADRODDIAD CYNNYDD 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd S. Hancock a Mrs H. Thomas wedi datgan 
buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, ac arhosont yn y cyfarfod gan gymryd 
rhan wrth i'r Pwyllgor ystyried yr eitem a phleidleisio arni.] 
  
Bu'r Panel yn ystyried adroddiad a oedd yn crynhoi'r cynnydd a wnaed gan 
Gomisiynydd Heddlu a Throsedd Dyfed Powys yn ystod Chwarter 3 2023/24 wrth 
gyflawni gofynion ei Gynllun Busnes. Rhoddwyd gwybod i Aelodau'r Panel fod y 
Cynllun Busnes yn cyd-fynd â'r blaenoriaethau a amlinellir yng Nghynllun yr 
Heddlu a Throseddu ar gyfer 2021/2025.  
  
Roedd yr adroddiad yn manylu ar y 51 o gamau gweithredu, 2 ohonynt wedi'u 
categoreiddio fel statws coch, 29 yn statws oren ac 20 yn statws gwyrdd.  
Nododd yr adroddiad fod penderfyniad wedi'i wneud i ohirio un cam i'r Cynllun 
Busnes nesaf. 
  
Cyfeiriwyd at Faes Blaenoriaeth 3 sy'n ymwneud â System Cyfiawnder Effeithiol. 
Rhoddodd y Comisiynydd grynodeb o ymdrechion yr Heddlu i gyflwyno Canolfan 
i Fenywod, drwy ddull partneriaeth, fel rhan o'i werthusiad o ddull y system o ran 
menywod yn troseddu.  
  
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  
 

9. PENDERFYNIADAU A WNAED GAN Y COMISIYNYDD HEDDLU A 
THROSEDDU 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd S. Hancock, wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod gan gymryd rhan wrth i'r Pwyllgor 
ystyried yr eitem a phleidleisio arni.] 
  



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

Bu'r Panel yn ystyried adroddiad ynghylch y penderfyniadau a wnaed gan y 
Comisiynydd rhwng 17 Hydref a 7 Chwefror 2024.  
  
Cymeradwyodd y Panel y fenter Ymgyrch Tinsel fel modd o ymgysylltu â 
dinasyddion agored i niwed a chefnogi cymunedau ac awgrymwyd y dylid codi'r 
mater yng nghyfarfod nesaf y Bwrdd Plismona gyda'r bwriad o ymestyn y fenter 
ar draws ardal y Llu.  
  
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


